
 

Corpo di Polizia Locale 
__________________________________________________________ 
sede: via Mazzini, 47 - 44034 COPPARO (FE) 

tel. 0532.383111 - fax 0532.861920    
email: comunica.pm@unioneterrefiumi.fe.it 

PEC : unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it 
 

 
SERVIZIO I° 
COMANDO E 

AFFARI 
GENERALI 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
DELL’UNIONE DEI COMUNI TERRE E FIUMI 

N. 9 DEL 22/11/2022 
IL PRESIDENTE 

  VISTA l’emergenza in atto connessa alla emanazione da parte  Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e 

protezione civile della allerta Meteo n. Allerta 077/2022 valida dalle 12:00 del 22/11/2022: vento, mareggiate, piene dei 

corsi d'acqua minori e altri fenomeni. Valida dalle 12:00 del 22 novembre 2022 fino alle 00:00 del 24 novembre 2022 

con  allerta ROSSA per mareggiate per la provincia di FE; allerta ARANCIONE per vento per le province di PR, RE, MO, FE, 

BO, RA, FC, RN; per mareggiate per le province di RA, FC, RN; allerta GIALLA per piene dei fiumi per le province di PR, RE, 

MO, BO, FE, RA, FC, RN; per frane e piene dei corsi minori per le province di PC, PR, RE, MO, BO, RA, FC, RN; per vento 

per le province di BO, FE, RA; per stato del mare per le province di FE, RA, FC, RN. 

Atteso che nella seconda parte della giornata odierna di martedì 22 novembre, l'intensificazione del minimo 

depressionario presente sull'Adriatico determinerà un ulteriore aumento della ventilazione, Sono inoltre previste 

precipitazioni, localmente di moderata intensità, in progressiva attenuazione a partire da ovest, che potranno generare 

localizzati fenomeni franosi, ruscellamento sui versanti e innalzamenti dei livelli idrometrici nei corsi d’acqua minori 

delle zone di collina e pianura centro-orientali, con possibili localizzati superamenti della soglia 1. Per la giornata del 23 

novembre 2022 allerta ARANCIONE per mareggiate per le province di FE, RA, FC, RN. Nella giornata di mercoledì 23 

novembre si prevede la persistenza di condizioni di alta marea che possono generare fenomeni di ingressione marina ed 

erosione costiera in considerazione dello stato di criticità dei litorali già fortemente impattati dall'evento in corso. 

VISTO il decreto presidenziale n. 17 del 14/9/2015 che istituisce il C.O.M.I. (centro operativo misto intercomunale) quale 

struttura di raccordo tra i Centri Operativi Comunali (C.O.C.)  in attuazione della delibera C.U. n. 7 del 30.03.2015, 

sottoscritta in data 30.07.2015 Rep. 36/ADU, che ha disposto il conferimento del servizio di protezione Civile all’Unione 

e del decreto Presidenziale; 

Ritenuto necessario, aggiornare l’elenco dei componenti del C.O.M.I., con riferimento a quelli elencati nel D.P. 

n.17/2019 per intervenuta variazione nei rapporti di lavoro o di funzione;  

VISTA la delibera C.U. n. 19 del 20/5/2019 avente a oggetto "Approvazione del Piano di Protezione Civile Intercomunale 

dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi"; 

Richiamate le seguenti funzioni del C.O.M.I.:  

Adottare, gestire e mantenere aggiornato il Piano di Emergenza speditivo (procedure allertamento, 

approvvigionamenti) avvalendosi della collaborazione e delle competenze dei C.O.C. locali; 

Coordinare, attraverso i suoi componenti, l’adeguamento dei piani locali di protezione civile al fine di eliminare 

sovrapposizioni e duplicazioni; 

Suggerire aggiornamenti al piano in conseguenza di modifiche normative, della situazione dei rischi del territorio e delle 

risorse presenti; 

Distribuire e divulgare il piano, avvalendosi anche degli altri uffici; 

Mantenere i contatti con enti, aziende, privati associazioni e volontari ai fini del costante aggiornamento del Piano; 

Promuovere studi ricerche inerenti i rischi del territorio e le risorse per fronteggiarli; 

Coordinare i soccorsi in caso di evento diffuso; 

Integrare il C.O.C. in fase di emergenza; 

mailto:comunica.pm@unioneterrefiumi.fe.it


 

Corpo di Polizia Locale 
__________________________________________________________ 
sede: via Mazzini, 47 - 44034 COPPARO (FE) 

tel. 0532.383111 - fax 0532.861920    
email: comunica.pm@unioneterrefiumi.fe.it 

PEC : unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it 
 

 
SERVIZIO I° 
COMANDO E 

AFFARI 
GENERALI 

 

FATTO SALVO che il C.O.M.I., tra l’altro, assolve la funzione di integrare i C.O.C. in fase di emergenza, allorquando 

l’evento ha carattere sovracomunale o non può essere fronteggiato con le sole risorse comunali;  

RITENUTO opportuno attivare il C.O.M.I nell’ attuale situazione di emergenza sanitaria ed epidemiologica al fine di 

coordinare le azioni di intervento dei C.O.C. per le funzioni Unità di Coordinamento; Funzione Sanità, Assistenza Sociale 

e Veterinaria; Funzione Strutture operative locali e viabilità; Funzione Assistenza alla popolazione,  individuando i 

componenti tra i Responsabile dei Settori Pianificazione Territoriale, Polizia Locale, Settore Welfare e Servizi alla 

Persona, Responsabili tecnici C.O.C. dei Comuni di Copparo, Riva del Po e Tresignana;  

VISTI i decreti di apertura dei C.O.C. connessi all’emergenza: 

Copparo Decreto n. 7 del 24/2/2020 

Tresignana, Decreto n. 3 del 24/2/2020 

Riva del Po, Decreto n. 7 del 25/2/2020 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 "Codice della Protezione Civile"; 

VISTO il D.P.C.M. dell’8 marzo, contenente "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. (20A01522)" 

e della Ordinanza in data odierna del Presidente della Regione Emilia Romagna, 

DISPONE 

1 – l’apertura del C.O.M.I. in composizione allargata in data odierna, con sede di coordinamento individuata presso la 

sede dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi in Copparo via Mazzini 47 ; 

2 – di Nominare quali Componenti ; 

PRESIDENTE UNIONE 

SINDACI 

REFERENTE EMERGENZA: COMANDANTE PM – REFERENTE PIANIFICAZIONE- WELFARE E SERVIZI ALLA PERSONA: 

GRUPPO TECNICO COMUNI come di seguito individuati. 

Unione dei Comuni Copparo                  Riva del Po                Tresignana 

Trevisani Silvia 

Ricci Monia  

Gardellini Gianni Tammiso   Giulia Leoni Marcella              Odorizzi Marco  

3 – di assumere ogni decisione inerente le proprie competenze in relazione alla emergenza in atto , incaricando gli uffici 

competenti per l’adozione di tutti gli atti a esse conseguenti; 

4 – di mantenere il C.O.M.I. attivo per tutta la durata dell’emergenza; 

5 – di trasmettere il presente Decreto al Prefetto di Ferrara e alla Agenzia Regionale Per la Sicurezza Territoriale e la 

Protezione Civile.  

 f.to digitalmente 

Il Presidente dell’Unione 

Dott.ssa Perelli Laura  

mailto:comunica.pm@unioneterrefiumi.fe.it


 

Corpo di Polizia Locale 
__________________________________________________________ 
sede: via Mazzini, 47 - 44034 COPPARO (FE) 

tel. 0532.383111 - fax 0532.861920    
email: comunica.pm@unioneterrefiumi.fe.it 

PEC : unioneterrefiumi@pec.unioneterrefiumi.fe.it 
 

 
SERVIZIO I° 
COMANDO E 

AFFARI 
GENERALI 

 

 
 
 

mailto:comunica.pm@unioneterrefiumi.fe.it

